52. Attilio de'Medici, nel 1484, disdicendo in nome della Signoria di Firenze una tregua tra decta Signoria et Genovesi, et facendo tale acto con dua Genovesi commessari; i decti commessari, rispondendo, protestarono che non acceptavano tale disdecta, se none in quanto di ragione valessi. Attilio, parendogli aver satisfacto alla commessione et intentione de'sua Signori, replicò: La ragione et la forza sarà per noi. Et cosi decto si partì da loro.

53. Il re Alphonso, in quegli primi anni che aquisì el reame di Napoli, era nelle impositioni et e xactioni de' tributi et censi molto rigido; del che molti regnicoli, non solamente plebei o vulgari, ma gentiluomini nobili et baroni, si querelavano assai, sparlando acerbamente contro a sua maestà. Il che essendogli da'sua amici riferito,

rispondeva: Se io fo quello che io voglio, et eglino lo sopporto[no]; ben posso sopportare io quel che dicono (1).

(1) Nell' originale segue questa variante: *Se sopportono quello che io fo, non poss' io sopportare quel che dicono?*

54. Fu, non è molto tempo, uno Signore, il quale havea per via indi retta occupato uno stato, et verso de' sua subditi faceva in più cose portamenti sì tristi et molto dionesti. Il che vedendo e subditi, et non potendo né volendo più sopportarlo, la più parte di loro feciono congiura contra a lui di togli la vita; et essendo la cosa nel pecto di molti, ne seguì che 'l Signore n'ebbe qualche lume; et factone pigliare alchuni de'più suspecti, alla tortura intese (1) da loro l'ordine dato, et la moltitudine de'congiurati. Considerando adunche, che la più parte de' suo subditi erano compresi in questa congiura, et che, volendo punire ognuno, non gli restava subditi; dispuose di lasciarli per allora impuniti, et fece metter un bando in questa forma: che qualunque fusse stato in decta congiura o capo o membro, o in tutto o in parte conscio et partecipe; se fra XV giorni si andava alla corte a notificare et paghava un grosso, si intendesse esser libero da ogni altra pena et preiudicio. Cominciorono alcuni, i meno delinquenti, et successive tutti li altri, a fare questo; et così facto, si stavano. Il Signore havea facto fare uno libro, nel quale faceva scrivere i nomi di tucti costoro et porgli debitori di quel grosso, chiamandolo el libro del grosso: attese intanto con ogni opportuno rimedio ad assicurarsi dello stato, et a tutti costoro observò liberamente il bando. Ma come ne'popoli adviene, che spesso, et giorno per giorno si fanno degli inconvenienti, ordinò che i delicti et disordini che si facevano in suo dominio gli fussino notificati, né alcuno suo rectore procedessi contro alcuno malfattore senza sua licentia. Eragli adunche alla giornata notificato un malfattore, lui incontinenti faceva vedere se era a libro del grosso scripto: non vi essendo, faceva in parole dimostratione assai di volerlo punire, ma poi in facto lo trattava humanissimamente; se vi era scripto, subito per ogni piccolo errore lo faceva inpiccare, o punire acerbamente, con oltre all'un venti di quello meritava.